
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33509 Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2017

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 754/2017-PGE.G. , 27 de novembro de 2017.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no parágrafo único do art. 201 da 
Lei nº 5.810/1994;
RESOLVE:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo fi xado na Portaria n.º 
668/2017-PGE.G., de 25.10.2017, publicada no DOE n.º 33.487 
de 27.10.2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 256258

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 745/2017-PGE.G., de 28 de novembro de 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores Fernando Saraiva de Souza Filho, 
Técnico de Procuradoria, identidade funcional nº 55587574/2, 
Jorge Vagner Pereira Soares, Técnico de Procuradoria, identidade 
funcional nº 57188120/1 e Cláudia Cartágenes Bouth, Auxiliar de 
Administração, identidade funcional nº 2009560/1, para compor 
a Comissão para proceder no exercício de 2017, o inventário dos 
bens de consumo e permanentes existentes no almoxarifado do 
órgão.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa
Portaria nº 746/2017-PGE.G., de 28 de novembro de 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores Fernando Saraiva de Souza Filho, 
Técnico de Procuradoria, identidade funcional nº 55587574/2, 
Jorge Vagner Pereira Soares, Técnico de Procuradoria, identidade 
funcional nº 57188120/1 e Diogo Gomes dos Santos, Auxiliar 
Técnico, identidade funcional nº 3158365/1, para compor a 
Comissão para proceder no exercício de 2017, o inventário dos 
bens móveis existentes no órgão.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 255753

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 755/2017 – PGE. G.
Belém (PA), 30 de novembro de 2017.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Fernando Saraiva de Souza Filho, 
Gerente de Material e Patrimônio, Matrícula nº 55587574/2, para 
acompanhar e fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 023/2017 – PGE e LUIS ARNALDO VIEIRA DA 
SILVA 23187387349
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa do contratado; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 

de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto a servidora Cláudia 
Cartágenes Bouth, Auxiliar de Administração C, Matrícula 
2009560/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 256339

.

.

CONTRATO
.

Extrato do Contrato nº 023/2017-PGE
Exercício: 2017
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 006/2017
Objeto: Prestação dos serviços de desmontagem e montagem 
de 09 (nove) conjuntos de arquivos de aço da marca London, 
com módulos fi xos e deslizantes sobre trilho, com movimentação 
mecânica, localizados nos prédios da PGE.
Valor Global: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).
Dotação Orçamentária: UG25103, Funcional Programática nº 
25101.03.122.1424.8237, Elemento de despesa: 339039, 
Fonte: 0340.
Data da Assinatura: 30/11/2017
Vigência: 30/11/2017 a 30/04/2018
Contratada: LUIS ARNALDO VIEIRA DA SILVA 23187387349
CNPJ/MF nº 13.375.095/0001-70
Endereço: Conjunto Império Amazônico, Passagem Getúlio 
Vargas, Quadra A, Bloco 14, nº 307, Bairro do Souza, CEP: 
66.613-080, Belém, Pará
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR – 
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 256320

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2017
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito 
público interno, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO 
ESTADO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.921.759/0001-29 e 
a Empresa Pública PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO 
DO PARÁ - PRODEPA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ/MF nº 
05.059.613/0001-18.
DO OBJETO: Prestação de serviços de manutenção do acesso à 
internet de 10 Mbps, através da Rede de Comunicação de Dados 
do Estado, Link de dados (fi bra) 10 Mbps e Ativação de Link 
(fi bra), para a Regional de Marabá da Procuradoria-Geral do 
Estado do Pará.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no artigo 24, 
inciso XVI, da Lei 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 21.331,14 (vinte e um mil, trezentos e 
trinta e um reais e quatorze centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática nº 
25101.03.126.1424.8238 Elemento de despesa: 339139, Fonte 
de recurso: 0101.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE 
JUNIOR – Procurador-Geral do Estado.
FORO: Belém - Estado do Pará.
DATA: 29 de novembro de 2017.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 255994

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará, resolve ratifi car o 
Termo de Dispensa de Licitação nº 009/2017 para contratação 
dos serviços de manutenção do acesso à internet de 10 Mbps, 

através da Rede de Comunicação de Dados do Estado, Link de 
dados (fi bra) 10 Mbps e Ativação de Link (fi bra), para a Regional 
de Marabá da Procuradoria-Geral do Estado do Pará.
Valor: R$ R$ 21.331,14 (vinte e um mil, trezentos e trinta e um 
reais e quatorze centavos).
Belém (PA), 29 de novembro de 2017.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 255996

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO N°005/2017 – 
FUNDAÇÃO PROPAZ

N° DO TERMO DE FOMENTO: 005/2017

EXERCÍCIO: 2017

PROCESSO N°: 2017/419278

OBJETO: Repasse de valores para a execução da parceria do 

projeto

“CULTURA NO CAMPO PELA PAZ”.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 e demais 

legislações

aplicáveis.

VIGÊNCIA: 30/11/2017 à 28/02/2018.

Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES 

E MORADORES DA

COMUNIDADE VILA FÁTIMA-AAFAMVF.

ENDEREÇO: Br. 010, Comunidade Vila Fátima, KM 75, Zona 

Rural, Aurora do Pará CEP Nº

68.658-000, CNPJ Nº 22.537.680/0001-10

VALOR: R$ 325.500,00 (Trezentos e Vinte e Cinco Mil, Quinhentos 

Reais)

DATA DA ASSINATURA: 30/11/2017.

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antonio Santos Bittencourt

Jorge Antonio Santos Bittencourt

Presidente da

Fundação PROPAZ
Protocolo: 256236

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 869, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06 e;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002,
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro o servidor Alexandre Bezerra Matos 
matrícula nº. 55587312/1, lotado nesta Secretaria, responsável 
pelos trabalhos advindos da modalidade de licitação Pregão 
Eletrônico – SRP, conforme processo n.º 2017/273182, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada no fornecimento 
de aparelho de ar condicionado e  de serviços de manutenção, 
instalação/desinstalação/reinstalação, com fornecimento de 
peça/acessório de reposição, para atender as necessidades dos 


